\* Hic locus aliquo gravi mendæ laborat

dem  $b$   $c$ ,  $a$   $c$  autem negativa, sic enim fiebat syllogismus. Quando igitur contrarium sumitur conclusioni, non erit syllogismus, nam si  $a$  alicui  $b$ ,  $b$  autem omni  $c$ , non fit syllogismus ejus quod est  $a$  et  $c$ . Neque si  $a$  alicui  $b$ , nulli autem  $c$ , non fuit ejus quod est  $a$   $b$  et  $c$  syllogismus, quare non interimuntur propositiones. Quando vero oppositum, interimuntur; nam si  $a$  omni  $b$ , et  $b$  omni  $c$ ,  $a$  omni  $c$ , sed nulli inerat. Rursum si  $a$  omni  $b$ , nulli autem  $c$ ,  $b$  nulli  $c$ , sed omni inerat. Similiter autem monstratur, et si non universales sint propositiones: sit enim  $a$   $c$  universalis et privativa, altera autem particularis et prædicativa, ergo si  $a$  quidem omni  $b$ ,  $b$  autem alicui  $c$ ,  $a$  alicui  $c$  accidit, sed nulli inerat. Rursum si  $a$  omni  $b$ , nulli autem  $c$ , et  $b$  nulli  $c$ . Si autem  $a$  alicui  $b$ , et  $b$  alicui  $c$ , non fit syllogismus. Neque si  $a$  alicui  $b$ , et nulli  $c$ , nec sic. Quare illo quidem modo interimuntur, sic autem non interimuntur propositiones. Manifestum est ergo ex iis quæ dicta sunt quomodo conversa conclusio in unaquaque figura fit syllogismus, et quando contrarie propositioni, et quando opposite; et quoniam in prima quidem figura per mediam et postremam sunt syllogismi, et quæ quidem ad minorem extremitatem semper per mediam interimuntur, quæ vero ad majorem per postremam; in secunda autem per primam et postremam, quæ quidem ad minorem extremitatem semper per primam figuram, quæ vero ad majorem, per postremam; in tertia vero, per primam et per mediam, et quæ quidem ad majorem per primam semper, quæ vero ad minorem per mediam semper. Quid ergo est convertere, et quomodo in unaquaque figura, et quis fit syllogismus, manifestum.

## CAPUT XI.

*De syllogismo per impossibile.*

Per impossibile autem syllogismus ostenditur quidem, quando contradictio ponitur conclusionis, et assumitur altera propositio. Fit autem in omnibus figuris, simile enim est conversioni. Verumtamen differt in tantum quoniam convertitur quidem facto syllogismo, et sumptis utrisque propositionibus. Deducitur autem ad impossibile non confesso opposito prius, sed manifesto quoniam est verum. Termini vero similiter se habent in utrisque, et eadem sumptio utrorumque, ut si  $a$  inest omni  $b$ , medium autem  $c$ , si supponitur  $a$  non omni vel nulli  $b$  inesse,  $c$  vero omni, quod fuit verum, necesse est  $c$   $b$  aut nulli aut non omni inesse, hoc autem impossibile, quare falsum est quod suppositum est. Verum ergo oppositum; similiter autem in aliis figuris, quæcumque enim conversionem suscipiunt, et per impossibile syllogismum. Ergo alia quidem proposita omnia ostenduntur per impossibile in omnibus figuris, universale autem prædicativum in media et in tertia monstratur, in prima autem non monstratur: supponatur enim  $a$  non omni  $b$  aut nulli inesse, et assumatur alia propositio, utrolibet modo, sive  $a$  omni inest  $c$ , sive  $b$  omni  $d$  (sic enim erat prima figura); si ergo supponatur  $a$  non omni  $b$  inesse, non fiet syllogismus quomodo libet